
VEGETAČNÍ ZPRÁVA č. 1 
ŽATECKÁ CHMELAŘSKÁ OBLAST 

duben 2024 
Srážky a teploty (*): 

 1.4. – 30.4.2024 1.4. – 30.4.2023 30letý průměr 
(duben) 

Průměrná teplota  10,5°C 7,2°C 9,4°C 

Srážky  27,0 mm 40,6 mm 26,7 mm 
(*)Používáme meteorologické údaje z naší meteorologické stanice v Deštnici u Žatce. Jako dlouhodobý průměr používáme  
třicetiletý průměr (1991–2020) podle Českého hydrometeorologického ústavu.  
 
 

Minimální teplota v dubnu 23.4.2024 -6,2  °C 

Maximální teplota v dubnu 30.4.2024 28,1 °C 
Maximální srážky v dubnu 10.4.2024 14,4 mm 

 

Komentář: 
Zimní sezóna 2023/2024 byla nadprůměrně teplá a na srážky mimořádně bohatá. Byla druhá nejteplejší                  
a srážkově nejbohatší ve srovnání s dlouhodobým průměrem. Může za to především extrémně teplý měsíc únor, 
kdy průměrná teplota dosáhla +6,3°C (dlouhodobý průměr je pouze +0,8°C) a srážkově nadprůměrný prosinec      
a únor. 
Sněhovou pokrývku jsme zaznamenali již na konci listopadu, od 24.11. ležel sníh i v nižších polohách ve 
chmelnicích. Na konci první dekády prosince však přišlo oteplení a před Vánoci jsme zaznamenali výrazné srážky 
avšak pouze dešťové. Na další sněhový poprašek jsme si museli počkat až do druhé dekády ledna. V únoru spadlo 
40 mm srážek, což je téměř 3x více než je dlouhodobý průměr.  
 

 
 
Březen byl teplotně mimořádně nadprůměrný, byl to nejteplejší březen od roku 1961, byl téměř o 3°C vyšší než je 
dlouhodobý průměr, zároveň byl však velmi suchý, napršelo jen 6,6 mm vody, což je jen čtvrtina normálu. 
Během měsíce března probíhaly první jarní práce ve chmelnicích – hnojení a vláčení. Řez chmelových babek byl 
zahájen těsně před Velikonocemi tedy poslední týden v březnu. Jako první se řezaly odrůdy Saaz Special a 
Sládek, po nich postupně následoval Žatecký poloraný červeňák. 

 



   
 
Měsíc duben lze rozdělit na dvě naprosto odlišné poloviny, první polovina dubna byla bezkonkurenčně nejteplejší 
za celou dobu měření, dosáhla průměrné denní teploty 13,5°C, od 6. do 10.4. přesahovaly nejvyšší denní teploty 
25°C! Ve druhé polovině dubna naopak dosahovali nejnižší denní teploty pod bod mrazu (18.-26.4.) Srážkově byl 
duben podprůměrný, spadlo jen 67% srážek dlouhodobého průměru, přičemž více než polovina 14,4 mm spadla 
v jediný den 10.4.. 
V dubnu pokračoval řez chmelových babek, který byl na většině lokalit ukončen k 25.4., již v průběhu řezu byly 
navěšovány chmelovodiče, a následně zapichovány k rašícím rostlinkám,  v závěru měsíce, kdy došlo opět 
k oteplení již byly první chmelové révy zaváděny na drátky. V některých lokalitách již proběhlo první preventivní 
ošetření proti peronospoře chmelové. 
 

 
 
 
Dne 3.5.2024 ÚKZÚZ zveřejnil sklizňovou plochu chmelnic v ČR, která činí 4.851,8 ha, což je pokles oproti roku 
2023 o 23 ha. Plocha žateckého poloraného červeňáku činí nyní 3.987 ha, což je pokles o 76 ha oproti loňskému 
roku. 
 

odrůda výměra 

Žatecký poloraný červeňák 3.987,0 ha 

Sládek 449,6 ha 
Premiant 200,5 ha 

Agnus 74,8 ha 
Saaz Special 41,2 ha 

Saaz Late 32,1 ha 

Kazbek 23,7 ha 

ostatní 42,9 ha 

celkem 4.851,8 ha 
 
 


